
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8831/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria da Pe-
nha de Mattos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para exercer na promotoria de justiça de direitos cons-
titucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 26/11 a 3/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8832/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lígia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
54707/2018, em 28/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para exercer nas promotorias de justiça 
de Marabá, as atribuições do 10º cargo, no período de 28 a 
30/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8833/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
52173/2018;
R E S O L V E:REVOGAR a designação do promotor de justiça 
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para exercer nas promotorias 
de justiça de Castanhal, as atribuições do 6º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 8133/2018-MP/PGJ, de 8/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8834/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 680/2018-MP/Mocajuba, 
datado de 4/12/2018, protocolizado sob nº 56206/2018;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 4/12/2018, a designação da 
promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Mocajuba, contida no item II da PORTARIA Nº 8092/2018-MP/
PGJ, de 6/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8906/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 092/2018-MP/PJCP, 
datado de 4/12/2018, protocolizado sob nº 55728/2018, em 
4/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça NAIA-
RA VIDAL NOGUEIRA na sessão do tribunal do júri, pauta-
da para o dia 10/12/2018, referente ao processo nº 000464-
20.2008.8.14.0105, de atribuição do cargo da promotoria de jus-
tiça de Concórdia do Pará, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 392272
PORTARIA N.° 8936/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Pro-
cesso Administrativo nº 158/2018-SGJ-TA, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
THAIS MORAES CARDOSO, e no impedimento deste, LÚCIA DE 
FÁTIMA DA SILVA QUEIROZ para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 392639

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 121/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 
019/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa EDITORA FÓRUM LTDA.
Objeto: fornecimento da assinatura da Biblioteca Digital Fórum 
de Direito, com acesso permanente, simultâneo e ilimitado, por 
meio da intranet, ao conteúdo contratado, composto por 51 (cin-
quenta e um) títulos de periódicos.
Data da Assinatura: 11/12/2018.
Vigência: 13/12/2018 a 12/12/2019.
Valor global: R$ 103.911,00 (cento e três mil, novecentos e onze 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Comum, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 392719

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 061/2018

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de ornamentação de eventos 
institucionais
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/01/2019
Hora da Abertura: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 
 Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Opera-
cionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros Fonte: 0101 
– Recursos Ordinários
 Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 392704

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3118/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 108682/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.2376
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA, Inhangapi/PA
PERÍODO(S): 04/05/2018 - 04/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s)
Belem, 09 de Maio de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

Protocolo: 392666
PORTARIA N.º 6000/2018-MP/PGJ 

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 114441/2018 conforme 
abaixo relacionado: 
NOME: ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMOES COLARES
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Cidadania
MATRÍCULA: 999.260
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Fortaleza/CE
PERÍODO(S): 04/09/2018 - 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Reunião de trabalho - II Reuniao Ordinaria GNDH. 
Belem, 17 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS 

Protocolo: 392635

.

.

PORTARIA N.° 890/2018-MP/SGJ-TA
Convoca servidores para, em regime de plantão administrativo 
durante o recesso forense, participarem dos trabalhos relativos 
ao encerramento da execução orçamentária, fi nanceira, contábil 
e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2018.
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
Art. 1º CONVOCAR os servidores elencados no Anexo Único des-
ta Portaria para participarem dos plantões administrativos pre-
senciais durante o período de recesso forense, nas datas espe-
cifi cadas no Anexo deste Ato, com o objetivo de recepcionar a 
entrega, em caráter excepcional, de bens e serviços, bem como 
para realizarem diligências outras relacionadas ao fl uxo de pro-
cessos de cada departamento e demais unidades administrativas que 
detenham a gerência de despesas orçamentárias, de forma a evitar a 
descontinuidade dos procedimentos burocráticos relacionados à reali-
zação da despesa pública do exercício fi nanceiro de 2018.


